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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá rolí inspekce při formování politiky zvyšování kvality sociálních

služeb v České republice z pohledu poskytovatele, zřizovatele a tvůrce politik. Teoretickým vý-

chodiskem je, že politika zvyšování kvality představuje záměry a směřování, které by měly vést

k identifikaci stávající úrovně poskytovaných služeb, nápravě identifikovaných problémů a zlep-

šení výkonu na různých úrovních. První část pojednává o obecném i pecifickém pojetí kvality

v tržním sektoru a v sociálních službách. Představeny jsou systémy hodnocení a řízení kvality

známé z komerční sféry, následně jsou aplikovány na hodnocení kvality v sociálních službách.

V praktické části je mou snahou zodpovědět na otázku, jak inspekce ovlivňuje formování politiky

zvyšování kvality sociálních služeb. Hlavní použitou metodou jsou případové studie založené na

polostrukturovaných rozhovorech. V závěru jsou prezentovány výstupy popisující roli inspekce

z pohledu jednotlivých aktérů.

Klíčová slova: kvalita života, kvalita v tržním sektoru, kvalita v sociálních službách, ma-

nagement kvality, politika zvyšování kvality, inspekce kvality

ABSTRACT

This thesis deals with the role of inspection in shaping the policy of increasing the quality of

social services in the Czech Republic from the perspective of the provider, the founder and policy

makers. The policy of improving the quality intentions and direction, which should lead to the

identification of existing service levels, remedy identified problems and improve performance at

different levels. The first part deals with general and specific quality concept in the market sector

and in social services. The evaluation systems and quality management known from the

commercial sector are presented and subsequently applied to the evaluation of the quality of

social services. The practical part of my attempt is to answer the question, how inspection affects

improving of policy-making quality of social services. The main method used is a case studies

based on semi-structured interviews. In conclusion, the outputs describing the role of inspection

from the perspective of individual actors are presented.

Keywords: quality of life, quality in commercial sector, quality in social services, quality

management, policy of improving the quality, inspection of quality
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ÚVOD

Inspekce je i dnes stále živým tématem, a to z řady důvodů. Agenda inspekcí byla k 1. 1. 2015

přesunuta pod gesci Ministerstva práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“), což je jedním ze

systémových kroků probíhajícího projektu Inovace systému kvality sociálních služeb1. Cílem

projektu je revidovat systém kvality sociálních služeb a zefektivnit systém kontroly. Jelikož pra-

cuji na pozici inspektorky kvality a současně se pohybuji v roli poskytovatele sociálních služeb,

dotýká se toto téma mého profesního života.

Institut inspekce je jedním z nástrojů politiky MPSV v oblasti sociálních služeb, který byl ofici-

álně zaveden 1. 1. 2007 zákonem o sociálních službách. „Inspekcí sociálních služeb se rozumí

systematické ověřování a hodnocení postupů a metod užívaných při poskytování sociálních slu-

žeb“2. Dle zákona o sociálních službách je předmětem inspekce plnění povinností poskytovatelů

a kvalita poskytovaných služeb, která se ověřuje pomocí standardů kvality. Inspekci, a s ní neod-

dělitelně standardy kvality, lze považovat za nástroj, který má potenciál ovlivňovat politiku zvy-

šování kvality sociálních služeb. Při formulaci výzkumných otázek vycházím z teoretického vý-

chodiska, že politika zvyšování kvality jako základní součást celého procesu řízení kvality před-

stavuje záměry a směřování vedoucí ke kvalitě, jejichž cílem v praxi je identifikovat stávající

úroveň kvality, napravit identifikované problémy nebo problémové oblasti a zlepšit výkon na

různých úrovních (Furmaníková, 2014). Ve světle tohoto východiska je zřejmé, že kvalitu nelze

zlepšovat, aniž bychom znali současný stav úrovně poskytovaných služeb. Aplikace standardů

kvality do praxe, jejich plnění, ale i hodnocení jsou procesy, prostřednictvím kterých má být kva-

lita služeb zvyšována.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zabývám nejdříve

obecným, následně specifickým pojetím kvality v tržním sektoru a v sociálních službách. Kvalitě

se poté věnuji z pohledu Evropské unie, která požadavky na kvalitu přináší a z pohledu zákona

o sociálních službách, který požadavky na kvalitu legislativně zakotvuje. Pozornost směřuji

následně na dimenze kvality, které jsou vstupním tématem pro manažerské modely řízení kvality,

ze kterých přejímá poznatky i management aplikovaný v sociálních službách. Představuji

1 Realizace projektu Ministerstva práce a sociálních věcí je zaměřena na zkvalitnění metodických, koncepčních a

legislativních změn a jejich kontrolu v České republice. Dostupné on-line: http://www.esfcr.cz/projekty/inovace-

systemu-kvality-socialnich-sluzeb.
2 Dostupné on-line: www.mpsv.cz/cs/5780.

http://www.mpsv.cz/cs/5780
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systémy hodnocení a řízení kvality známé z komerční sféry, které podstatně ovlivnily dnešní

znění a strukturu standardů kvality. Teoretickou část uzavírám tématem hodnocení kvality

v sociálních službách. Představuji právní předpisy a další normy, kterými je inspekce upravena,

a prostřednictvím sledování jejich změn sleduji vývoj a proměnu nástroje inspekce od počátku

jejího fungování. Zároveň popisuji aktivity tvůrce politik, kterými reaguje na problematická místa

inspekcí, zejména prostřednictvím realizace projektu Inovace kvality systému sociálních služeb.

V praktické části je mou snahou zodpovědět, jak inspekce ovlivňuje záměry a směřování jednot-

livých aktérů při formování politiky zvyšování kvality sociálních služeb, a to z pohledu zaintere-

sovaných stran, kterými jsou poskytovatelé, zřizovatelé a tvůrce politik. Hlavní použité metody

zahrnují revizi dostupné literatury, analýzu dokumentace a případové studie založené na polo-

strukturovaných rozhovorech. Data z rozhovorů jsou zpracována pomocí kvalitativní analýzy,

která využívá zejména těch principů zakotvené teorie, které jsou postačující pro tematickou ana-

lýzu.

Jak se ve výzkumu ukázalo, role inspekce může být na jednotlivých úrovních podnětným nástro-

jem pro zvyšování kvality sociálních služeb, což ovšem souvisí s jejím systémovým nastavením.

Popsané výstupy vypovídají o nutnosti zabývat se celkově problematikou kvality včetně jejího

vyhodnocování prostřednictvím nástroje inspekce a revidovat ji na základě aktuálně prováděné

praxe.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 POJETÍ KVALITY

Kvalita je pojem v současnosti všeobecně velmi rozšířený, proniká do většiny odvětví, vztahuje

se k různým fenoménům a podléhá neustálému vývoji a společenským změnám. V sociální sféře

je termín kvalita mladý, jelikož jeho zavedení a užívání souvisí s platností zákona o sociálních

službách. Poměrně velké množství literatury zaměřené na problematiku kvality v sociálních služ-

bách se věnuje vymezení samotného pojmu kvalita a diskusi o různých přístupech ke kvalitě. Já

se budu s ohledem na zaměření své práce zabývat nejdříve obecným, následně specifickým zamě-

řením kvality. Stručně vymezím pojetí kvality v tržním sektoru a v sociálních službách se zamě-

řením na kvalitu života. Budu se věnovat rovněž kvalitě z pohledu Evropské unie a zákona o so-

ciálních službách, které požadavky na kvalitu přinášejí a legislativně zakotvují. Následně se budu

zabývat jednotlivými dimenzemi kvality, jimiž jsou struktura, proces a výsledky, v prostředí

sociálních služeb. Zde se dotknu teoretického východiska své práce, na kterém ukáži, že kvalita

služby je závislá jak na výsledku, tak také na procesu a struktuře poskytování služby. V tomto

konceptu představuje strukturní kvalita její potenciál. Procesní kvalita zahrnuje aktivity, které

jsou nutné pro dosažení cílů (výsledků) služby, ve kterých je zahrnuta identifikace stávající úrov-

ně sledovaných oblastí, náprava problematických oblastí a jejich zlepšování. Výsledná kvalita je

pak bezprostředním výsledkem, který je možný posuzovat z perspektivy adresátů. Prosazování

manažerských metod, pomocí nichž se začala hodnotit a zvyšovat kvalita poskytování služeb

bude následně úvodem do další kapitoly, která se zabývá managementem kvality.

1.1 Kvalita jako pojem

Slovo kvalita pochází z lat. slova Qualis, tzn. jaký (z jaké povahy), a vypovídá o určité vlastnosti

či o hodnotě objektu (Bruhn, 2011). Jako synonymum kvality se někdy používá výraz jakost.


[…]


Ve své práci se chci tedy zaměřit na to, jaká je v současné době role inspekce při zvyšování kvali-

ty sociálních služeb. A to na třech úrovních subjektů, které společně tento systém tvoří: na úrovni

poskytovaných služeb (z pohledu poskytovatelů/inspektorů), na úrovni zadavatelů služeb

(z pohledu zřizovatelů) a na úrovni tvůrce politik (z pohledu Ministerstva práce a sociálních vě-

cí). Chci se ptát na to, jaký konkrétní přínos má inspekce pro praxi poskytované služby, jak jed-

notlivé nástroje inspekce dokáží ověřit kvalitu služby, jak ovlivňuje výsledek inspekce rozhodo-

vání o další budoucnosti služby, jaké (další) informace jsou relevantní pro rozhodnutí o (finanční)

podpoře služby a její zařazení do komunitní sítě, jaké konkrétní výsledky inspekce jsou podstatné

(monitorované) pro tvorbu politiky sociálních služeb, jak tyto ovlivňují rozhodnutí v politice so-

ciálních služeb a v neposlední řadě se chci ptát všech zainteresovaných aktérů co v jejich pojetí

říká v současné době výsledek o kvalitě služby a jak (a zda) se podílí na zvyšování kvality.

Na základě analyzovaných dat navrhnu doporučení, která mohou napomoci tomu, aby proces

inspekce vedl k tvorbě politiky zvyšování kvality sociálních služeb.

Cíl diplomové práce

Cílem práce je zjistit, jakou roli při formování politiky zvyšování kvality sociálních služeb před-

stavuje inspekce, a to na třech úrovních:

1. na úrovni poskytovaných služeb, a to z pohledu poskytovatelů/inspektorů

 Jaký konkrétní přínos má inspekce pro praxi poskytované služby.

7 Podněty k revizi standardů kvality sociálních služeb – zpráva z výzkumu (listopad 2012), Návrh změny obsahu kritérií standardů

kvality sociálních služeb (září 2013).
8 Předběžné výstupy z realizovaného dotazníkového šetření. Zkušenost se standardy: Dotazník Sběr podnětů k revizi standard

kvality – zpráva z výzkumu (říjen 2014).

 Jak jednotlivé nástroje inspekce dokáží ověřit kvalitu služby.

 Co říká výsledek inspekce a jak se podílí na zvyšování kvality poskytované služby

v konkrétních organizacích (tj. na mikroúrovni).

2. na úrovni zadavatelů služeb, a to z pohledu zřizovatelů

 Jak ovlivňuje výsledek inspekce rozhodování o další budoucnosti služby.

 Jaké (další) informace jsou relevantní pro rozhodnutí o (finanční) podpoře sociální služby

a její zařazení do komunitní sítě služeb.

 Co říká výsledek inspekce a jak se podílí na zvyšování kvality v rámci definované komu-

nitní sítě služeb (tj. na regionální úrovni).

3. na úrovni tvůrce politik, a to z pohledu Ministerstva práce a sociálních věcí

 Jaké konkrétní výsledky inspekce jsou podstatné (monitorované) pro tvorbu politiky soci-

álních služeb.

 Jak výsledky inspekce ovlivňují rozhodnutí v politice sociálních služeb.

 Co říká výsledek inspekce a jak se podílí na úrovni tvorby politiky zvyšování kvality so-

ciálních služeb na úrovni státu (tj. makroúrovni).

Teoreticko-metodologické východisko

Teoretická část bude obsahovat revizi dostupné literatury, pomocí které zanalyzuji informace

týkající se zkoumaného problému. Jejím cílem bude shromáždit poznatky o vývoji hodnocení

kvality sociálních služeb v Evropě a ČR, dále o standardizovaných komerčních systémech využí-

vaných v sociální sféře a v neposlední řadě o konceptu kvality života a jejího měření.

Pro praktickou část bude zvolena metoda analýzy dokumentů (zejména analýza metodiky inspek-

cí a navazujících metodických a doporučených pokynů k provádění inspekcí, protokolů o inspek-

cích (dříve inspekčních zpráv), souhrnných zpráv a vyhodnocení vztahujících se k inspekční čin-

nosti apod.). Dále budu realizovat polostrukturované rozhovory, které poskytnou hlubší náhled na

zkoumanou oblast a pomohou analyzovat jevy, které nejsou na první pohled patrné. Cílovou sku-

pinou budou poskytovatelé sociálních služeb, zadavatelé na úrovni zřizovatelů a tvůrci politik na

úrovni osob odpovědných na MPSV. Tato metoda bude dle zvoleného počtu respondentů doplně-

na o techniku focus group (v případě cílové skupiny inspektorů - zaměstnanců MPSV a externích

odborníků MPSV).

Předběžná struktura práce

 Úvod

 Cíl práce

 Teoretické východisko

 Vývoj hodnocení kvality sociálních služeb v Evropě a České republice

 Standardizované systémy využívané v sociální sféře

 Inspekce kvality sociálních služeb

 Kvalita života a jeho měření

 Použité metody výzkumného šetření

 Interpretace dat

 Závěr

 Použitá literatura

 Přílohy

Základní časový harmonogram

 11/2014-02/2015: analýza dostupné literatury vztahující se k hodnocení kvality sociálních

služeb v Evropě a České republice, k systémům měření kvality využívaných v sociální

sféře, ke konceptu kvality života a jejího měření

 11/2014-02/2015: analýza metodiky inspekcí, metodických a doporučených postupů

k provádění inspekcí a souhrnných zpráv a vyhodnocení vztahujících se k inspekční čin-

nosti

 02/2015: příprava otázek pro vedení polostrukturovaných rozhovorů

 03-04/2015: provedení rozhovorů (focus group) s cílovou skupinou

 05-06/2015: analýza získaných dat a jejich konfrontace s literaturou a dokumenty vztahu-

jícími se k inspekční činnosti

 06/2015: termín odevzdání práce 26. 6. 2015