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Téma diplomové práce Jany Pokorné velmi dobře akcentuje připravované změny

v oblasti kvality sociálních služeb a jejího hodnocení formou inspekcí. Jejím cílem bylo

prozkoumat roli a potenciál inspekce v politice zvyšování kvality sociální služby, a to ze tří

úhlů pohledů: poskytovatele, zřizovatele a tzv. tvůrce politik na úrovni státu. Na počátku stál

poměrně dlouhý proces přemýšlení a vytváření konceptu, jak k tomuto rozsáhlému tématu

přistoupit. Jsem přesvědčena, že právě tato komplexnost a pohled ze tří perspektiv jsou pro

hlubší vhled do řešené problematiky potřebné, diplomantce se je podařilo na patřičné úrovni

zvládnout, a naplnit tak stanovený cíl práce.

V teoretické části práce Jana Pokorná vymezuje nejprve v prvních dvou kapitolách

pojetí kvality a způsoby jejího řízení, v rámci kterých popisuje jak systémy komerční, tak

profesní. Upozorňuje mimo jiné na skutečnost, že v současné době nejsou definovány výstupy

řízení kvality na úrovni výsledků, což má dopady i do úrovně a objektivity hodnocení.

Teoretický koncept vychází z jednotlivých dimenzí kvality, kde vymezila i politiku zvyšování

kvality tak, jak ji chápe a využívá pro realizaci výzkumné části práce (s. 24-25). Třetí kapitola

teoretické části se věnuje problematice hodnocení sociálních služeb, specificky pak

inspekcím. Takto kapitola přináší rovněž přehled všech metodických změn v průběhu jejich

vývoje (s. 39-42 a též Příloha č. 2). Jde o změny na úrovni kontrolního orgánu, předmětu

inspekce, výsledku inspekce, členů inspekčního týmu, dotazování se klientů a jejich

informování o výsledku inspekce, ukládání opatření a samotného předpisu pro provádění

inspekcí. Tyto změny mohou svědčit jak o snaze revidovat systém dle poznatků z praxe

(pohled autorky, s. 37), dle mého názoru však ukazují rovněž na značnou nestabilitu systému,

ve kterém se inspektoři i poskytovatelé poskytují. To však již autorka blíže nerozebírá,

a i když má sama přímou zkušenost z obou prostředí, její vlastní názory zde, ale zejména

v závěrečné diskusi, bohužel schází.
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Teoretického zakotvení využívá diplomantka pro stanovení výzkumných otázek (s. 51)

a při formulaci okruhů výzkumného rozhovoru (s. 53-54) v praktické části diplomové práce.

Další kapitoly pak věnuje stanovení výzkumných metod a technik a výzkumného vzorku. Zde

uvádí, že jednou z využitých metod jsou i případové studie, kdy chybí uvedení, že tím nejsou

myšleny komplexní studie jednotlivých organizací, ale hlubší porozumění několika

konkrétním jevům v těchto organizacích s ohledem na zvyšování kvality. Za zvláště zdařilou

je možno označit podrobnou kapitolu obsahující výsledky výzkumu, ve které je celá řada

cenných informací ohledně sledování úrovně kvality u poskytovatelů služeb včetně příkladů

jednotlivých indikátorů kvality. Dozvídáme se také, jak reálně inspekce přispívá ke zvyšování

kvality služby, případně, kde jsou (či mohou být) její limity. Jak jsem již uvedla výše, diskuse

je spíše stručným shrnutím výsledků výzkumu, chybí zde hlavně autorčin pohled v kontextu

vlastní zkušenosti. Důležitá je také oblast etických aspektů výzkumu, kde se Jana Pokorná

vyrovnává se svým předchozím působením v roli inspektorky sociálních služeb u některých

poskytovatelů v daném území, a s tím spojenými riziky.

Z formálního hlediska má grafická úprava práce vysokou úroveň, gramatické chyby se

až na jednu na s. 55 nevyskytují. Upozorňuji jen na pár chybějících písmen (v abstraktu, na

s. 21 a ve schématu na s. 25). Ze stylistického hlediska se v rámci diplomové práce opakují

některé pasáže, ale v zásadě tehdy, pokud autorka znovu upozorňuje na určité aspekty, nebo

pokud jde o vymezení teoretických východisek.

Závěr: diplomová práce Jany Pokorné splňuje pro formální i obsahové stránce

stanovená kritéria, doporučuji ji proto k obhajobě a s ohledem na komentář výše navrhuji

podle výsledků obhajoby hodnotit stupněm velmi dobře - výborně.

Doplňující otázka:

MPSV vnímá výsledek inspekce mimo jiné jako určitý indikátor schopnosti

poskytovatelů rozumět tomu, co říkají základní zásady zákona o sociálních službách

(viz s. 104). Jaký je Váš názor na tuto problematiku s ohledem na Vaši osobní zkušenost, a na

skutečnost, že v současnosti není přesně definován výstup řízení kvality na úrovni výsledků?

V Praze dne 11. září 2015

Ingrid Štegmannová